— V. In Senec. Ep. 53, 12 legitur: „quaedam defatigat et velut levia tela laxo sinu eludit“ scribendum est: „quaedam defatigat et veluti evitata laxo sinu eludit (cf. Catull. ult. carm.; Lucan. IV, 482). — I d. Ep. 123, 7 libri: „turpe est videri eas te habere sarcinas totas quae tuto concuti possint“ Muretus ‚totas‘ omisit, nupcr fuerunt qui rursus adsciscerent, scribendum est: „... sarcinas tuto quae concuti possint“; similiter in Taciti Dialogo c. 29 quum libri haberent: „horum fabulis et erroribus et virides teneri statim et rudes animi imbuuntur“ Puteolanus recte ‚et virides‘ delevit. — I d. Quaest. Nat. III, 26, 8 in libris legitur: „mare vero cadavera stramentaue et naufragorum reliqua similia ex intimo trahit“, scribendum videtur: „cadavera stramentaue naufragiorum etc.“ — VI. Tac. in Agr. cap. 22: „nec Agricola umquam per alios gesta avidus intercept“ emendandum est in: „nec A. u. per alios gesta lividus intercept“; Peerkampius ‚avidus‘ permutandum in ‚invidia‘ esse credidit. — Tacit. in Dial. cap. 26 pro: „adeo melius est oratorem vel hirta toga induere quam fucatis et meretriciis vestibus insignire“ necessario scribendum est: „adeo melius est oratorem vel hirtam togam i. q. f. e. m. v. insigniri.“ — I b. c. 32 in libris legitur: „quod adeo negligitur ab horum temporum disertis ut in actionibus eorum vis (s. ius) quoque quotidiani sermonis foeda ac pudenda vitia deprehendantur“: (librarius fortasse scripserat: eorumvis-quoque), legendum est: „ut in actionibus quorumviscumque cotidiani etq. s.“ (Halmius ‚vis‘ vel ‚ius‘ in ‚huius‘ mutandum esse censuit). — VII. In Ennodii Ep. I, 11 p. 23 Sirm. pro „domini mihi“ scribendum est „domini mi“, idemque restituendum in Ep. VI, 33 p. 184 Sirm. et VI, 34 p. 185 Sirm, denique VII, 10 p. 197; quod Ep. IV, 26, p. 127 legitur: „domini mei“ in ‚domini mi‘ mutandum est; in Plauti Cistel. IV, 2, 8 scriptum quidem est: „mi homines, mi spectatores“, sed hoc loco in „mei“ permutandum esse videtur. — VIII. Symmachus in Laudibus in Valentinian. II, 8 pro „ut adhuc diu iudicare non possint“ scripsisse videtur: „ut adhuc diiudicare non possint.“ — Eiusdem laud. c. 19. Majus haec dedit: „his virtutis excursibus non obreptioni via quaeritur, nec repentinae caedi insidiarum. haud placet ferire praeventos (libri: appacit ferire praeventus).“ Haupt conicit scriptum fuisse: „his virtutis c. n. o. v. q. n. r. caedi ansa. parum placet ferire praeventos.“ Mox id. Majus: „sinebas abire cum liberis: et quo magis cognoscerent bella exigi, patiebaris et a barbaris arma transferri“, ubi ‚sinebas‘ a Majo additum superfluum est; recte

dicta haec sunt: „abire cum liberis et, quo magis etc.“ quod ad conlocationem verbi ‚patiebaris‘ cf. Nipperdey ad Tac. Ann. I, 35. Mox id. scribit: „nemo vilibus culminibus etc.“, libri praebent: ‚culminis‘, lege „culmis.“ — I b. cap. 20 legitur: „quidquid interjacet ornando iungentis“, recte Heindorfius movit scribendum esse: „orando“; in iis vero, quae sequuntur, „rogando“ ineptum est et legendum: „accessu ore toga res tota consumetur.“ — In Laudibus in Gratian. c. 5 scribendum est: „si quis mihi Zeuxis discoloribus ceris haec comitia spectanda digereret“; Majus dedit: „quis mihi Zeuxydis coloris ceris et q. s.“ — In oratione pro patre c. 9. quod Majus scripsit: „quos mors subripuisset admodum miserabiles nunc habentur“ sic scribendum est: „quos mors subripuisset acrumnis, miserabiles n. h.“ — IX. Quintil. VI, 3, 96 quod legitur in libris „hereditas est quam vocant sapientiam“, pro illo ‚facilitas‘ est“ (in Ambros: falcitas!) sic scribendum est: „felicitas est quam vocant sapientiam“ (cf. Menand. in Comic. Meinekii IV, p. 212). — Verba, quae leguntur apud Quintil. I, 4, 8: „non enim sic optimum dicimus ut opimum“ sic emendanda sunt: „non enim sic optimum dicimus ut oecimum.“ — X. Apud Claudian. Mamert. de statu animae III, 9 leguntur haec: „quae pulmonum cava, quae tortuosae batulorum enodibusque ligaturis explicitae inflexiones“ ubi pro „batulorum“ scribendum est: „botulorum“ (i. e. intestinorum). — Hermes IV, p. 145—159. XI. In Plinii Nat. Hist. II. §. 5. quod libri habent: „quasi vero mensuram ullius rei possit agere qui sui nesciat aut meror hominis (pler. libri: „miror homines) videre quae mundus ipse non capiat“ mutandum est in „quasi v. m. u. r. p. a. q. s. n. aut in cor hominis cadere quae mundus ipse non capiat.“ — I b. §. 50 pro „vix prope est iudicare“ scribendum est: „vix probe est iudicare.“ — I b. §. 154 „extendens contra brevitatem aevi“ dici non potest, sed scribendum: „e. ultra brevitatem aevi.“ — XII. H o r a t i o Carm. I, 26 reddatum est auctoritate optimm. codd. „iactibus“ (Bentleyus scripsit: „ictibus“), eadem vox restituenda est in Claudiani versu in Eutrop. I, 93: „Ambitus et raro pulsatur ianua iactu“, ubi vulgo legitur: „tactu.“ — XIII. S e n e c. in Ep. 113, 16 „magnitudo“ delendum est, ut legamus: „tot animalia, nulli (l. nullius magnitudo) cum altero convenit.“ — Id. de benefic. I, 9, 3 scripsisse videtur: „rusticus inhumanus ac mali moris et inter matronas abominandus convicio est“, libri: „... inter matronas abominanda condicio est (l. Nazarianus a secunda manu: „abominandae condicionis est“; Bentl. excidisse nonnulla putavit). De

vocabulo „convicium“ scribendo cf. interpretationes vetustas ap. Ulp. lib. VII ad Ed. Dig. XLVII, 13, 15; Non. p. 64; Paul. ex Festo s. v. — XIV. In suspitionis vocabulo c littera vetustissimorum librorum auctoritate confirmatur; v. l. Ambrosianum (fab. Plautin.) Pseud. I, 5, 149; Trin. I, 2, 45. 42. — v. Sched. palimpsestas oratt. Cic. Scuarian. §. 6. 11. 12. 14. 31; §. 15; Fonteianam §. 5; in Schol. Bobiens. p. 293, 32 (Orelli); et ubique in libro Florentino Digestt. Justin. — XV. In personarum Eunuchi Terent. tabula nomen Lachetis senis delendum est, quum nusquam in fabula, ne in argumento quidem memoretur et Donatus in init. scaen. V, Act. V. referat: „adnotandum, quod huius senis nomen apud Terentium non est: apud Menandrum Simon dicitur.“ Nomen ex Hecyra sumptum esse videtur. — XVI. Ad Cic. de re publica I, §. 56 quae leguntur: „quem unum omnium deorum et hominum regem esse omnes docti indoctique pariter consentiunt“ pertinere videntur, quae Charisius p. 191 P. dicit: „pariter pro pariliter Cicero, ut Maximus notat“, et indicibus membranis Bobiens. (expoliri l. ex parili = pariliter) illo Cic. loco restituendum est: „pariliter.“ — XVII. In P. Ann. Flor. p. 106, 16 (Halm): „et manu alterutrum tenentes“ scribe: „alter alterum.“ — P. 107, 36 „quae, si quid credis mihi qui multa vidi, omnium rerum, quae ad quietem eliguntur gratissima est“ mutandum est in: „quae si quid credis mihi qui multas vidi, omnium earum (auctore Mommsenio), quae etc. — P. 108, 14 legitur: „unde subvenit reditus? an pater ab Africa subministrat? unde nequaquam, cum hac ipsa peregrinatione offenderim“; altero „unde“ deleto scribi potest: „nequaquam, quem hac ipsa peregrinatione offenderim.“ — P. 108, 29 quae codex habet: „scire te ergo nunc oportet nullum magis praedium“ mutarunt in: „maius praedium“, scribendum est: „nullum magisterium.“ — XVIII. In Ausonii Gratiarum actione p. 706 (Toll.): „dantur enim multa nominibus et est Roma pro merito“ pro ineptissimo vocabulo Romae Haupt coniicit: „stemma.“ — Ib. p. 731 leguntur haec: „et adhuc obnoxii in paginis concrematis ductus apicum et sestertiorum notas cum iuventia de ratione cernebant“; Tollius pro monstroso illo „cum iuventia“ ex codice aliquo adfert „coniuventia“, ex alio „cum XXX“, Scaliger nimia litterarum mutatione scripsit: „cum titubantia et trepidatione“, — scribendum esse videtur: „ductus apicum et sestertiorum notas cum titubanti adoratione cernebant.“ — XIX. Eumenii in oratione pro instaurandis scholis c.-17: „etenim si bello parta Marti dicantur, si mari quaesita Neptuno, si mes-

ses Cereri, si Mercurio lucra libantur“ post „Mercurio“ excidisse videtur vocabulum „mercaturae.“ — Id. in panegy. Constantio Caesari dicto c. 14 scribendum est: „etiam illi exercitui tuo quem Sequana amnis (lib. Bertinianus: Sequanam nisi) invexerat.“ — Id. in grat. actione Constantino Augusto dicta c. 7 haec mutanda videntur: „vidisti enim non ut per agros aliarum urbium omnia fere culta uberta (libri: aperta) florentia“, mox „etiam militares vias ita confragosas et alternis montibus arduas atque praecipites“ (libri habent: militaris via sit ac confragosa et alternis montibus ardua atque praeceps); denique: „qui cum scires internum regionum nostrarum habitum adque adspectum“ (i. itinerum regionum nostrarum aditum). — XX. In M a m e r t i n i iun. panegyrico c. 1: „cum quaereres virum animi magni adversus pecuniam“, librorum „quaereres“ mutandum est ut sit „quaerens.“ — I b. c. 11 pro „tempus epularum“ scribendum est „sumptus epularum“ et „ministro obvio“ mutandum in „ministerio obvio.“ — XXI. In C a p i t o l i n i Gordiano c. 25 quae leguntur „ut omnia dinumerarem, multa non esse facienda quae feci“ sic emendanda sunt: „ut omnia dinumerare mittam, non facienda quae feci.“ I d e m Maxim. et Balbin. c. 2 scripsisse videtur: „quorum unus in re militari tantus est ut vilitatem generis splendore virtutis evexerit, alter“ etc., quum libri habeant: „ut nobilitatem generis splendore virtutis ei legerit.“ — XXII. Valerii Flacci VII, 356 sq. vulgo:

„Prometheae florem de sanguine fibrae
Caucaseum promit nutritaque gramina ponti
quae sacer ille nives inter tristesque pruinas
durat editque cruor“ —

Quae scribenda esse existimat H.:

„Prometheae florem de sanguine fibrae
Caucaseis promit nutritaque gramina ventis
quae sacer ille nives inter tristesque pruinas
educat imbre cruor.“

(Cf. Val. VI, 340; Benth. ad Hor. Carm. I, 22, 18.)

(Folytatjuk.)